
JOGOS ESCOLARES DE SANTA CATARINA 
Etapa SDR Rio do Sul 

RIO DO SUL - 05 a 09 de maio de 2014 
 

 

www.fesporte.sc.gov.br ETAPA MICRO  BOLETIM FINAL -  JOGOS ESCOLARES 
 

1 

 

 
 

RIO DO SUL - 12ªSDR 
0 5  a  0 9 / M A I O / 2 0 1 4  

 

 
 

 

BOLETIM FINAL 



JOGOS ESCOLARES DE SANTA CATARINA 
Etapa SDR Rio do Sul 

RIO DO SUL - 05 a 09 de maio de 2014 
 

 

www.fesporte.sc.gov.br ETAPA MICRO  BOLETIM FINAL -  JOGOS ESCOLARES 
 

2 

 
 

 
 
 
 
 

JOÃO RAIMUNDO COLOMBO 

Governador do Estado de Santa Catarina 

 
FELIPE MELO 

Secretário de Estado do Turismo, Cultura e Esporte 

 
ITALO GORAL 

Secretário de Estado do Desenvolvimento Regional de Rio do Sul 

 
GARIBALDI ANTONIO AYROSO 

Prefeito Municipal de Rio do Sul 

 
ERIVALDO NUNES CAETANO JUNIOR  

Presidente da FESPORTE 

 
ALDO ABRAHÃO MASSI 

Presidente do Tribunal de Justiça Desportiva 

 
ALEXANDRE BECK MONGUILHOTT 

Presidente do CED 

 
OSNI PACKER 

Gerente de Educação Regional 
 

ADEMAR PODGAIETSKY 

Integrador Esportivo 
 
 
 
 
 
 
 
 

COMISSÃO DE HONRA 
 



JOGOS ESCOLARES DE SANTA CATARINA 
Etapa SDR Rio do Sul 

RIO DO SUL - 05 a 09 de maio de 2014 
 

 

www.fesporte.sc.gov.br ETAPA MICRO  BOLETIM FINAL -  JOGOS ESCOLARES 
 

3 

 
 

 

 
  

Santa Catarina tem uma relação longa e vitoriosa com o esporte através da Fesporte. Somos formadores de 
grandes atletas, mas, sobretudo, grandes cidadãos. Uma trajetória que tanto nos orgulha e que se inicia na 
escola. 
Ela é o grande berço, o terreno que desperta na criança o conhecimento e a paixão pelo espírito de participar 
ou simplesmente competir.  
Ao realizar eventos voltados ao ambiente escolar, a Fesporte contribui para dar vazão a estes talentos, e mais 
do que isso, reconhecer o esforço dos verdadeiros semeadores do esporte estudantil: os professores de 
Educação Física, sem os quais não seria possível chegar tão longe. Os diretores de escolas que apoiam esta 
jornada, dando suporte e condições para a prática das modalidades. E os integradores esportivos, nosso elo de 
ligação entre a Fesporte, as SDR’s e as escolas, batalhando diariamente para que competições como estas 
cheguem a cada rincão do Estado, onde possa estar um novo talento a ser revelado. 
  
O esporte escolar é a base fundamental para o futuro. E fomentar isso se torna ainda mais importante por 
estarmos vivendo um ciclo olímpico que vai culminar com um momento histórico para o esporte brasileiro: os 
Jogos Olímpicos de 2016, no Rio de Janeiro. Santa Catarina formou 17% dos atletas brasileiros que estiveram 
nos Jogos de Londres, em 2012, um número extraordinário. E que com certeza seguirá crescendo por causa 
desse esforço de despertar no aluno a condição de esportista desde os bancos escolares. As novas gerações têm 
o exemplo do passado e do presente, e totais condições de construir um futuro ainda mais glorioso para o 
nosso esporte. 
  
Você, que vai competir nesta etapa microrregional. Busque a vitória, pois esse sempre será o objetivo maior do 
esporte, mas não deixe de aprender. Aprenda a vencer, aprenda a perder, aprenda a respeitar o companheiro e 
o adversário. Conheça outras realidades, viva intensamente cada momento nestes Jogos.  
Através de você, Santa Catarina forma campeões do esporte e da vida. 
  

Erivaldo Nunes Caetano Junior 

Presidente da Fesporte 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MENSAGEM FESPORTE 
 



JOGOS ESCOLARES DE SANTA CATARINA 
Etapa SDR Rio do Sul 

RIO DO SUL - 05 a 09 de maio de 2014 
 

 

www.fesporte.sc.gov.br ETAPA MICRO  BOLETIM FINAL -  JOGOS ESCOLARES 
 

4 

 
  

  

  
 
 

O Presidente do Tribunal de Justiça Desportiva de Santa Catarina – TJD/SC, no uso de suas atribuições legais e 
com fulcro nos Artigos 8º; 9º; 10º; 29º, § 2º e 113º do Código de Justiça Desportiva de Santa Catarina-CJD/SC 
(Resolução CED nº 02/2013), tendo em vista a realização dos eventos do calendário oficial da FESPORTE no ano 
de 2014, no âmbito da 12ª SDR, na cidade de Rio do Sul, RESOLVE:  
 
ART. 1º – NOMEAR os seguintes membros dos órgãos judicantes para comporem e atuarem na Comissão 
Disciplinar e Comissão Pedagógica Esportiva, conforme procedimentos de estilo, na forma que segue: 
 
I – Na COMISSÃO DISCIPLINAR, respectivamente: 
 

a) José Batista da Silva, na qualidade de Presidente; 
b) Miguel Ângelo Ferrari, Luiz Felipe R. de Athayde, Valdonei Eger e Frederico Ferrari, todos na qualidade 

Auditor; 
 
II – Na COMISSÃO PEDAGÓGICA ESPORTIVA, respectivamente: 
 

a) Marco Antonio Neumman Prates, na qualidade de Professora de Educação Física; 
b) Tânia Mara Moratelli, na qualidade de Pedagoga; 
c) Ivonete Kolv Krieck e Jaira Nolli, na qualidade de Conselheiras Tutelares; 

 
ART. 2º – Em conjunto com o Procurador Geral de Justiça Desportiva de Santa Catarina, este a DESIGNAR e 
aquele a NOMEAR o Senhor Fábio Roussenq, para exercer a função de Procurador de Justiça Desportiva no 
âmbito da supracitada Comissão. 
 
ART. 3º – NOMEAR o Senhor Guilherme Podgaietsky, para exercer a função de Secretário da referida Comissão. 
 
ART. 4º – O Presidente da Comissão Disciplinar, deverá, após o encerramento do evento, encaminhar ao 
Tribunal de Justiça Desportivo de Santa Catarina – TJD/SC, no prazo de 30 (trinta) dias, relatório das atividades 
de sua Comissão, acompanhado de todos os processos julgados. 
 
ART. 5º – Este Ato entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições que lhe são contrárias. 
  

 
Florianópolis, 08 de abril de 2014. 
 
 
 

               
Aldo Abrahão Massih Junior   Luciano Hostins 
Presidente do TJD/SC    Procurador Geral de Justiça Desportiva 
 
 

 

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DE SANTA CATARINA 
ATO DE NOMEAÇÃO Nª 08 /2014 / CD/TJD / SC 

 



JOGOS ESCOLARES DE SANTA CATARINA 
Etapa SDR Rio do Sul 

RIO DO SUL - 05 a 09 de maio de 2014 
 

 

www.fesporte.sc.gov.br ETAPA MICRO  BOLETIM FINAL -  JOGOS ESCOLARES 
 

5 

  
 

 

 
 
 

1. CE ADOLFO HEDEL 
AGROLÂNDIA 

2. EEB SÃO JOÃO 

3. EEB MARIA REGINA DE OLIVEIRA AGRONÔMICA 

4. EEB ADOLFO BOVING 
BRAÇO DO TROMBUDO 

5. CE ADRIANO MOSIMANN 

6. EEB TEREZA CRISTINA LAURENTINO 

7. EEB EXP. MÁRIO NARDELLI RIO DO OESTE 

8. EEB PROF. HENRIQUE DA SILVA FONTES 

RIO DO SUL 

9. CE PEDRO DOS SANTOS 

10. CE GUILHERME BUTZKE 

11. EEB PAULO CORDEIRO 

12. ESCOLA MODELO ARVINO W. GAERTNER 

13. CE PREFEITO LUIZ ADELAR SOLDATELLI 

14. EEB ALFREDO JOÃO KRIECK 

15. CE RICARDO MARCHI 

16. COLÉGIO ALTO VALE ENERGIA 

17. COLEGIO SINODAL RUY BARBOSA 

18. COLÉGIO DOM BOSCO 

19. INSTITUTO MARIA AUXILIADORA 

20. CE DANIEL MASCHIO 

21. EEB FREDERICO NAVARRO LINS 

22. EEB DEP. JOÃO CUSTÓDIO DA LUZ 

23. EEB PAULO ZIMMERMANN 

24. EEB FRANCISCO ALTAMIR WAGNER 

25. EEB WILLY HERING 

26. EEB DR HERMANN BLUMENAU TROMBUDO CENTRAL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

UNIDADES ESCOLARES E MUNICÍPIOS PARTICIPANTES 
 



JOGOS ESCOLARES DE SANTA CATARINA 
Etapa SDR Rio do Sul 

RIO DO SUL - 05 a 09 de maio de 2014 
 

 

www.fesporte.sc.gov.br ETAPA MICRO  BOLETIM FINAL -  JOGOS ESCOLARES 
 

6 

 

 
 
 
INSCRIÇÃO GERAL NOS JOGOS ESCOLARES DE SANTA CATARINA 12 A 14 ANOS NO ANO 2014 
 

 100.643 ALUNOS-ATLETAS E PROFESSORES-TÉCNICOS  

 46.533 MASCULINOS E 46.124 FEMININOS 

 1.234 ESCOLAS  

 675 ESCOLAS ESTADUAIS – 425 MUNICIPAIS – 133 PARTICULARES – 1 FEDERAL 

 288 MUNICÍPIOS [Equivalente a 97,6% do total de municípios de SC] 

 36 SDR [Equivalente a 100% do total de Secretarias de Desenvolvimento Regional de SC] 
 

ETAPA SDR RIO DO SUL – 580 PESSOAS ENVOLVIDAS DIRETAMENTE 
 

 07 MUNICÍPIOS PARTICIPANTES 

 160 ALUNOS/ATLETAS CLASSIFICADOS 

 26 ESCOLAS 

 45 PROFESSORES 

 42 ÁRBITROS 

 03 PESSOAS DA EQUIPE DE COORDENAÇÃO  
 
 

INSCRIÇÃO GERAL NOS JOGOS ESCOLARES DE SANTA CATARINA 15 A 17 ANOS NO ANO 2014 
 

 109.326 ALUNOS-ATLETAS E PROFESSORES-TÉCNICOS  

 52.793 MASCULINOS E 48.724 FEMININOS 

 959 ESCOLAS  

 610 ESCOLAS ESTADUAIS – 209 MUNICIPAIS – 131 PARTICULARES – 9 FEDERAL 

 281 MUNICÍPIOS [Equivalente a 95,3% do total de municípios de SC] 

 36 SDR [Equivalente a 100% do total de Secretarias de Desenvolvimento Regional de SC] 
 

 
INSCRIÇÃO GERAL NO CAMPEONATO CATARINENSE ESCOLAR DE FUTEBOL - MOLEQUE BOM DE BOLA - ANO 2014 

 
 58.349 ALUNOS-ATLETAS E PROFESSORES-TÉCNICOS  

 31.860 MASCULINOS E 24.912 FEMININOS 

 894 ESCOLAS [Equivalente a 45,1% do total de escolas de ensino fundamental de SC] 

 519 ESCOLAS ESTADUAIS – 309 MUNICIPAIS – 66 PARTICULARES – 0 FEDERAL 

 268 MUNICÍPIOS [Equivalente a 90,8% do total de municípios de SC] 

 36 SDR [Equivalente a 100% do total de Secretarias de Desenvolvimento Regional de SC] 
 
 
 

 
 

NA ETAPA NACIONAL o número do CPF será OBRIGATÓRIO para a INSCRIÇÃO de todos os participantes.  A 
ausência deste dado impedirá a inscrição e consequentemente a participação do mesmo. 

Favor providenciar junto aos seus atletas conforme for passando de etapa. 

 
 

INFORMATIVO NACIONAL – JOGOS ESCOLARES - ETAPA NACIONAL 

CURIOSIDADE: 



JOGOS ESCOLARES DE SANTA CATARINA 
Etapa SDR Rio do Sul 

RIO DO SUL - 05 a 09 de maio de 2014 
 

 

www.fesporte.sc.gov.br ETAPA MICRO  BOLETIM FINAL -  JOGOS ESCOLARES 
 

7 

RESULTADO ATLETISMO MASCULINO  
 

 

PROVA: 75 METROS RASOS – MASCULINO – FINAL 

CL ATLETA/ESCOLA/SDR RESULTADO 

1º Pedro Lucas Batista Cani/EEB. Tereza Cristina/Laurentino 9"79 

2º Jonas Zaboenco/EEB. Tereza Cristina/Laurentino 9"91 

3º Marcus Vinicius Ferreira/EEB. Alfredo Dalfovo/Rio do Sul 9"99 

 

PROVA: 80 METROS C/ BARREIRAS – MASCULINO – FINAL 

CL ATLETA/ESCOLA/SDR RESULTADO 

1º Tiago L. Dellagiustina/CE. Pedro dos Santos/Rio do Sul 14"61 

2º Igor do Prado/Escola Modelo Arwino Valter Gaertner/Rio do Sul 15"91 

3º Emanuel F. Lamin/CE. Ricardo Marchi/Rio do Sul 16"21 

 
PROVA: 250 METROS RASOS – MASCULINO - FINAL 

CL ATLETA/ESCOLA/SDR RESULTADO 

1º Sergio Gustavo Pereira/ EEB. Tereza Cristina/Laurentino 38"03 

2º Nathan Rosa Caetano/ EEB. Tereza Cristina/Laurentino 38"61 

3º Emanuel Félix/EEB. Exp. Mário Nardelli/Rio do Oeste 39"87 

 
PROVA: 1000 METROS RASOS – MASCULINO - FINAL 

CL ATLETA/ESCOLA/SDR RESULTADO 

1º Gustavo da Silva/ CE. Adolfo Hedel/Agrolândia 3'25" 

2º Daniel Herbst/ EEB. Exp. Mário Nardelli/Rio do Oeste 3'34" 

3º Leonardo França/ EEB. Tereza Cristina/Laurentino 3'45" 

 
PROVA: REVEZAMENTO 4 X 75 METROS – MASCULINO - FINAL 

CL ATLETA/ESCOLA/SDR RESULTADO 

1º Sergio Gustavo Pereira/ EEB. Tereza Cristina/Laurentino 

41"78 
 Nathan  Rosa Caetano 

 Jonas Zaboenco 

 Pedro Lucas Cani 

2º Pablo Cristiano Klug/ CE. Adolfo Hedel/Agrolândia 

47"80 
 Eduardo Antonio Allein 

 Alexandre Dias 

 Emanuel  Rodolfo Marangoni 

3º Adrian W. Yang/CE. Adriano Mosimann/Braço do Trombudo 

52"52 
 Rafael Helmann 

 Felipe Lonardt 

 Pablo Batista 

 
PROVA: ARREMESSO DO PESO – MASCULINO - FINAL 

CL ATLETA/ESCOLA/SDR RESULTADO 

1º Daniel Damann/CE. Daniel Maschio/Rio do Sul 9,64 

2º Diego Venite/EEB. Paulo Cordeiro/Rio do Sul 9,58 

3º Maicon de Oliveira/ EEB. Tereza Cristina/Laurentino 9,57 

 
 
 



JOGOS ESCOLARES DE SANTA CATARINA 
Etapa SDR Rio do Sul 

RIO DO SUL - 05 a 09 de maio de 2014 
 

 

www.fesporte.sc.gov.br ETAPA MICRO  BOLETIM FINAL -  JOGOS ESCOLARES 
 

8 

 
PROVA: LANÇAMENTO DO DARDO – MASCULINO - FINAL 

CL ATLETA/ESCOLA/SDR RESULTADO 

1º Daniel Damann/CE. Daniel Maschio/Rio do Sul 31,12 

2º Klaus Korris/ CE. Pedro dos Santos/Rio do Sul 24,12 

3º Diego Morais/ CE. Adolfo Hedel/Agrolândia 24,07 

 
PROVA: LANÇAMENTO DO DISCO – MASCULINO - FINAL 

CL ATLETA/ESCOLA/SDR RESULTADO 

1º Klaus Korris/ CE. Pedro dos Santos/Rio do Sul 21,34 

2º Paulo Morastoni Neto/CE. Guilherme Butzke/Rio do Sul 21,29 

3º Luiz Stein/ EEB. Tereza Cristina/Laurentino 20,09 
 

 
PROVA: SALTO EM ALTURA– MASCULINO - FINAL 

CL ATLETA/ESCOLA/SDR RESULTADO 

1º Vinicius Schneider/ CE. Pedro dos Santos/Rio do Sul 1,40 

2º Leonardo Dihl/CE. Ricardo Marchi/Rio do Sul 1,35 

3º Thiago Justino/ CE. Pedro dos Santos/Rio do Sul 1,35 

 
PROVA: SALTO EM DISTÂNCIA – MASCULINO - FINAL 

CL ATLETA/ESCOLA/SDR RESULTADO 

1º Pedro Lucas Batista/ EEB. Tereza Cristina/Laurentino 4,67 

2º Eduardo Conzatti/EEB. Alfredo Dalfovo/Rio do Sul 4,56 

3º Lohan Gabriel Morais/ CE. Pedro dos Santos/Rio do Sul 4,52 

 
PROVA: HEXATLO – MASCULINO - FINAL 

CL ATLETA/ESCOLA/SDR RESULTADO 

1º   

2º   

3º   

 
 

 
 

RESULTADO ATLETISMO FEMININO  
 

 
PROVA: 75 METROS RASOS – FEMININO – FINAL 

CL ATLETA/ESCOLA/SDR RESULTADO 

1º Ana Carolina Assis/CE. Adriano Mosimann/Braço do Trombudo 10"82 

2º Jucelaine Dias/CE. Adolfo Hedel/Agrolândia 10"94 

3º Tainara Ramos/ CE. Adolfo Hedel/Agrolândia 10"97 

 
PROVA: 80 METROS C/ BARREIRAS – FEMININO – FINAL 

CL ATLETA/ESCOLA/SDR RESULTADO 

1º Michele Maria Souza/EEB. Tereza Cristina/ Laurentino 16"32 

2º Bruna Domingues/ EEB. Tereza Cristina/ Laurentino 17"19 

3º Carolina Moreira/ CE. Adolfo Hedel/Agrolândia 17"67 

 



JOGOS ESCOLARES DE SANTA CATARINA 
Etapa SDR Rio do Sul 

RIO DO SUL - 05 a 09 de maio de 2014 
 

 

www.fesporte.sc.gov.br ETAPA MICRO  BOLETIM FINAL -  JOGOS ESCOLARES 
 

9 

 
 

PROVA: 250 METROS RASOS – FEMININO - FINAL 

CL ATLETA/ESCOLA/SDR RESULTADO 

1º Tainará  Ramon Kohl/ CE. Adolfo Hedel/Agrolândia 39"48 

2º Silmani Sutil de Oliveira/ CE. Adolfo Hedel/Agrolândia 42"15 

3º Suelen Marie de Souza/EEB. Paulo Cordeiro/ Rio do Sul 42"92 

 
PROVA: 1000 METROS RASOS – FEMININO - FINAL 

CL ATLETA/ESCOLA/SDR RESULTADO 

1º Helen Maria de Souza/ EEB. Paulo Cordeiro/Rio do Sul 4'02"79 

2º Adrieli Alves/ CE. Adolfo Hedel/Agrolândia 4'14"33 

3º Gabriela Hoedel/ EEB. Tereza Cristina/ Laurentino 4'23"54 

 
PROVA: REVEZAMENTO 4 X 75 METROS – FEMININO - FINAL 

CL ATLETA/ESCOLA/SDR RESULTADO 

1º Lucelaine Dias/ CE. Adolfo Hedel/Agrolândia 

45"45 
 Tainará Ramos Kohl 

 Silmani Sutil de oliveira 

 Jéssica Janaina Passing 

2º Larissa Camila/EEB. Tereza Cristina/Laurentino 

48"09 
 Erica Nardelli 

 Bruna Domingues 

 Micheli Maria de Oliveira 

3º Eduarda de Oliveira/CE. Pedro dos Santos/Rio do Sul 

50"10 
 Nicole Holler Galindo 

 Maria Clara dos Santos 

 Michele Camila da Luz 

 
PROVA: ARREMESSO DO PESO – FEMININO - FINAL 

CL ATLETA/ESCOLA/SDR RESULTADO 

1º Ketlin da Silva/ CE. Adolfo Hedel/Agrolândia 8,20 

2º Ellen Schmogel/CE. Adriano Mosimann/Braço do Trombudo 8,15 

3º Erica Nardelli/ EEB. Tereza Cristina/Laurentino 8,11 

 
PROVA: LANÇAMENTO DO DARDO – FEMININO - FINAL 

CL ATLETA/ESCOLA/SDR RESULTADO 

1º Bruna da Silva/ EEB. Tereza Cristina/Laurentino 15,80 

2º Bruan Gabrieli Ramos/ CE. Adolfo Hedel/Agrolândia 12,10 

3º Jaqueline de Liz/EEB. Adolfo Boving/Braço do Trombudo 11,95 

 
PROVA: LANÇAMENTO DO DISCO – FEMININO - FINAL 

CL ATLETA/ESCOLA/SDR RESULTADO 

1º Ana Claudia Prestes/ EEB. Tereza Cristina/Laurentino 15,28 

2º Bruna Ramos/ CE. Adolfo Hedel/Agrolândia 13,91 

3º Emylli Alves/CE. Guilherme Butzke/Rio do Sul 12,60 

 
 
 



JOGOS ESCOLARES DE SANTA CATARINA 
Etapa SDR Rio do Sul 

RIO DO SUL - 05 a 09 de maio de 2014 
 

 

www.fesporte.sc.gov.br ETAPA MICRO  BOLETIM FINAL -  JOGOS ESCOLARES 
 

10 

 
PROVA: SALTO EM ALTURA– FEMININO - FINAL 

CL ATLETA/ESCOLA/SDR RESULTADO 

1º Tainá da Silva/ EEB. Tereza Cristina/Laurentino 1,25 

2º Maria Clara Santos/ CE. Pedro dos Santos/Rio do Sul 1,20 

3º Talia Meyer/ CE. Adolfo Hedel/Agrolândia 1,15 

 
PROVA: SALTO EM DISTÂNCIA – FEMININO - FINAL 

CL ATLETA/ESCOLA/SDR RESULTADO 

1º Taina Assini/EEB. Exp. Mário Nardelli/Rio do Oeste 4,20 

2º Ana Carolina Assis/CE. Adriano Mosimann/Braço do Trombudo 3,82 

3º Larissa Soares/ EEB. Exp. Mário Nardelli/Rio do Oeste 3,80 

 
PROVA: PENTATLO – FEMININO - FINAL 

CL ATLETA/ESCOLA/SDR RESULTADO 

1º   

2º   

3º   
] 

 
 
 
 
 

 
 
 

 

PROVA ATLETA 

75 METROS RASOS ANA CAROLINA ASSIS/CE ADRIANO MOSIMANN/BRAÇO DO TROMBUDO 

80 M C/BARREIRAS MICHELE MARIA SOUZA/EEB TEREZA CRISTINA/LAURENTINO 

250 METROS RASOS TAYNARA RAMON K./CE ADOLFO HEDEL/AGROLÂNDIA 

1000 METROS HELEN MARIE DE SOUZA/EEB PAULO CORDEIRO/RIO DO SUL  

REVEZAMENTO 4X75M 

LUCELAINE DIAS/CE ADOLFO HEDEL/AGROLÂNDIA 

TAINARA RAMOS KOHL/ CE ADOLFO HEDEL/AGROLÂNDIA 

SILMANI SUTIL DE OLIVEIRA/ CE ADOLFO HEDEL/AGROLÂNDIA 

JESSICA JAINA PASSING/ CE ADOLFO HEDEL/AGROLÂNDIA 

ARREMESSO DO PESO KETLIN DA SILVA/ CE ADOLFO HEDEL/AGROLÂNDIA 

LANÇAMENTO DO DARDO BRUNA DA SILVA/EEB TEREZA CRISTINA/LAURENTINO 

LANÇAMENTO DO DISCO ANA CLAUDIA PRESTES/EEB TEREZA CRISTINA/LAURENTINO 

SALTO EM ALTURA TAINA DA SILVA/EEB TEREZA CRISTINA/LAURENTINO 

SALTO EM DISTÂNCIA TAINA ASSINI/EEB EXP. MÁRIO NARDELLI/RIO DO OESTE 

 

 
 
 
 
 

ATLETAS CAMPEÕES DO ATLETISMO FEMININO – 12 A 14 ANOS 
 



JOGOS ESCOLARES DE SANTA CATARINA 
Etapa SDR Rio do Sul 

RIO DO SUL - 05 a 09 de maio de 2014 
 

 

www.fesporte.sc.gov.br ETAPA MICRO  BOLETIM FINAL -  JOGOS ESCOLARES 
 

11 

 
 
 
 
 

PROVA ATLETA 

75 METROS RASOS PEDRO LUCAS BATISTA CANI/EEB TEREZA CRISTINA/LAURENTINO 

80 M C/BARREIRAS TIAGO L. DELLAGIUSTINA/CE PEDRO DOS SANTOS/RIO DO SUL 

250 METROS RASOS SÉRGIO GUSTAVO PEREIRA/EEB TEREZA CRISTINA/LAURENTINO 

1000 METROS GUSTAVO DA SILVA/CE ADOLFO HEDEL/AGROLÂNDIA 

REVEZAMENTO 4X75M 

SÉRGIO GUSTAVO PEREIRA/EEB TEREZA CRISTINA/LAURENTINO 

NATHAN ROSA CAETANO/EEB TEREZA CRISTINA/LAURENTINO 

JONAS ZABOENCO/EEB TEREZA CRISTINA/LAURENTINO 

PEDRO LUCAS CANI/EEB TEREZA CRISTINA/LAURENTINO 

ARREMESSO DO PESO DANIEL DAMANN/CE DANIEL MASCHIO/RIO DO SUL 

LANÇAMENTO DO DARDO DANIEL DAMANN/CE DANIEL MASCHIO/RIO DO SUL 

LANÇAMENTO DO DISCO CLAUS KORRIS/CE PEDRO DOS SANTOS/RIO DO SUL 

SALTO EM ALTURA VINICIUS SCHNEIDER/CE PEDRO DOS SANTOS/RIO DO SUL 

SALTO EM DISTÂNCIA PEDRO LUCAS BATISTA CANI/EEB TEREZA CRISTINA/LAURENTINO 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ATLETAS CAMPEÕES DO ATLETISMO MASCULINO -12 A 14 ANOS 
 



JOGOS ESCOLARES DE SANTA CATARINA 
Etapa SDR Rio do Sul 

RIO DO SUL - 05 a 09 de maio de 2014 
 

 

www.fesporte.sc.gov.br ETAPA MICRO  BOLETIM FINAL -  JOGOS ESCOLARES 
 

12 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

1º 
EEB PAULO CORDEIRO 

RIO DO SUL 

ALUNOS 

BRENDA RAMOS MORAES 
ELOISA BETH DE LIMA 

HELEN MARIE DE SOUZA 
SUELEN MARIE DE SOUZA 

JANARA GABRIELA DA SILVA 
ALANA MARIA FERMINO DA SILVA SCHALY 

MARIA CAROLINA SABOTKA 
MARIA EDUARDA PASA 

TABATA MARIA RIBEIRO FELIX 
FERNANDA RAMOS MORAES 
AM,ANDA CAROLINE BATISTA 

VANESSA DE OLIVEIRA 
LAIANE REGINA DE SOUZA 

IOHANA SCHWAMBACH 
Prof. GREICE KELLY CIPRIANI 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

1º 
EEB PAULO CORDEIRO 

RIO DO SUL 

ALUNOS 

LUCAS JOAO TRINDADE 
DIEGO VNITE RODE 

AUGUSTO GOULART DA LUZ 
BRYAN DE ANDRADE 

IAGO DA SILVA MORAES 
EDUARDO DOS SANTOS 

FABRÍCIO DA SILVA DORNELES 
LUCAS ESPÍNDOLA 

IVENS VITOR FORBICI ANDRE 
EMERSON HENRIQUE ALMEIDA SILVA 

GUILHERME HAVEROTH 
DANIEL JOVEMIR ESPEINDOLA 

MURILO PIETRO DA ROMA 
LUCAS DANIEL GARDOLIN 

KOSLEI ERIC GARDOLIN 
THIAGO DA SILVA FARIAS 
LUCAS NARDELLI PEREIRA 
BRUNO VAROZ DUARTE 

Prof. EDUARDO CARTIER LARANGEIRA 

 
 
 
 
 
 

BASQUETEBOL FEMININO 
 

BASQUETEBOL MASCULINO 
 



JOGOS ESCOLARES DE SANTA CATARINA 
Etapa SDR Rio do Sul 

RIO DO SUL - 05 a 09 de maio de 2014 
 

 

www.fesporte.sc.gov.br ETAPA MICRO  BOLETIM FINAL -  JOGOS ESCOLARES 
 

13 

 

Resultados do dia 7 de maio de 2014 – Quarta-feira 

 

Local: Ginásio Municipal de Esportes Artenir Werner FUTSAL 

 
Jg Mod  Sexo Hora Unidade Escolar [A]  X  Unidade Escolar [B] Chave 

7 FUTSAL M 08:30 
EEB PAULO CORDEIRO 

Rio do Sul 
2 X 3 

EEB TEREZA CRISTINA 
Laurentino 

A 

8 FUTSAL M 09:20 
EEB DR HERMANN BLUMENAU 

Trombudo Central 
4 X 1 

EEB EXP. MÁRIO NARDELLI 
Rio do Oeste 

B 

10 FUTSAL F 11:00 
CE ADRIANO MOSIMANN 

Braço do Trombudo 
5 X 1 

CEPLAS 
Rio do Sul 

U 

11 FUTSAL M 13:00 
EEB ADOLFO BOVING 

Braço do Trombudo 
3 X 11 

EEB PAULO CORDEIRO 
Rio do Sul 

A 

12 FUTSAL M 13:50 
CE ADOLFO HEDEL 

Agrolândia 
8 X 5 

EEB EXP. MÁRIO NARDELLI 
Rio do Oeste 

B 

13 FUTSAL F 14:40 
CE ADOLFO HEDEL 

Agrolândia 
0 X 6 

EEB TEREZA CRISTINA 
Laurentino 

U 

 
 
 
 

Resultados do dia 8 de maio de 2014 – Quinta-feira 

 

Local: Ginásio Municipal de Esportes Artenir Werner FUTSAL 

 
Jg Mod  Sexo Hora Unidade Escolar [A]  X  Unidade Escolar [B] Chave 

14 FUTSAL M 08:30 
EEB TEREZA CRISTINA 

Laurentino 
5 X 2 

EEB ADOLFO BOVING 
Braço do Trombudo 

A 

15 FUTSAL M 09:20 
EEB DR HERMANN BLUMENAU 

Trombudo Central 
6 X 8 

CE ADOLFO HEDEL 
Agrolândia 

B 

16 FUTSAL F 10:10 
EEB TEREZA CRISTINA 

Laurentino 
3 X 3 

CEPLAS 
Rio do Sul 

U 

18 FUTSAL M 13:00 
EEB TEREZA CRISTINA 

Laurentino 
3 X 4 

EEB DR HERMANN BLUMENAU 
Trombudo Central 

S/F 

19 FUTSAL M 13:50 
CE ADOLFO HEDEL 

Agrolândia 
4 X 5 

EEB PAULO CORDEIRO 
Rio do Sul 

S/F 

20 FUTSAL F 14:40 
CEPLAS 

Rio do Sul 
3 X 0 

CE ADOLFO HEDEL 
Agrolândia 

U 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



JOGOS ESCOLARES DE SANTA CATARINA 
Etapa SDR Rio do Sul 

RIO DO SUL - 05 a 09 de maio de 2014 
 

 

www.fesporte.sc.gov.br ETAPA MICRO  BOLETIM FINAL -  JOGOS ESCOLARES 
 

14 

 

Resultados do dia 9 de maio de 2014 – Sexta-feira 

 

Local: Ginásio Municipal de Esportes Artenir Werner FUTSAL 

 
Jg Mod  Sexo Hora Unidade Escolar [A]  X  Unidade Escolar [B] Chave 

22 FUTSAL F 08:30 
EEB TEREZA CRISTINA 

Laurentino 
3 X 5 

CE ADRIANO MOSIMANN 
Braço do Trombudo 

U 

23 FUTSAL M 09:20 
EEB TEREZA CRISTINA 

Laurentino 
5 X 3 

CE ADOLFO HEDEL 
Agrolândia 

3º/4º  

24 FUTSAL M 10:10 
EEB DR HERMANN BLUMENAU 

Trombudo Central 
5 X 4 

EEB PAULO CORDEIRO 
Rio do Sul 

1º/2º  

25 FUTSAL F 11:00 
CE ADRIANO MOSIMANN 

Braço do Trombudo 
1 X 3 

CE ADOLFO HEDEL 
Agrolândia  

U 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

1º 
CE ADRIANO MOSIMANN 

BRAÇO DO TROMBUDO 

ALUNAS 

RAFAELA ZULMIRA LARSEN 
ALESSANDRA ELIZA PATERNO 

ADRIANE WALZBURGER 
EDINÉIA GIESELER 
LIDIANE MATEUSSI 
LILIANE MAURICIO 

AIME NICOLE NEUMANN 
ELLEN CRISTINA SCHMOEGEL 

LUANA MARIAN 
ADRIELI LUIZ PATERNO 

CHAIANI BRUNA VOEGEL 
ANA CAROLINA ASSIS ZEFERINO 

Prof. JULIANA NUNES 

2º 
EEB TEREZA CRISTINA 

LAURENTINO 

3º 
CENTRO EDUCACIONAL PREF. LUIZ ADELAR SOLDATELLI 

RIO DO SUL 

4º 
CE ADOLFO HEDEL 

AGROLÂNDIA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CLASSIFICAÇÃO FINAL FUTSAL FEMININO 
 



JOGOS ESCOLARES DE SANTA CATARINA 
Etapa SDR Rio do Sul 

RIO DO SUL - 05 a 09 de maio de 2014 
 

 

www.fesporte.sc.gov.br ETAPA MICRO  BOLETIM FINAL -  JOGOS ESCOLARES 
 

15 

 
 
 

 
 
 

1º 
EEB DR HERMANN BLUMENAU 

TROMBUDO CENTRAL 

ALUNOS 

GUILHERME CUNHA DA SILVA 
VANDERSON MAURICIO 

ALEXSANDRO JUNIOR DA SILVA 
DJONATHAN MATHIAS FERRABOLI 

ELTON ENDER BERNARDO 
GUILHERME LINDOMAR WIL DA ROCHA 

GUILHERME SANDRINI ALEGRI 
LEONARDO GAZANIGA 

LUCAS CORREA HONORATO 
ALEXSANDER GUILHERME STREY 
ALDROVANI BENNERT CARDOSO 

MATHEUS STANKE 
Prof. JOÃO CARLOS TRUPEL 

2º 
EEB PAULO CORDEIRO 

RIO DO SUL 

3º 
CE ADOLFO HEDEL 

AGROLÂNDIA 

4º 
EEB TEREZA CRISTINA LAURENTINO 

LAURENTINO 

5º 
EEB EXP. MÁRIO NARDELLI 

RIO DO OESTE 

6º 
EEB ADOLFO BOVING 
BRAÇO DO TROMBUDO 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

CLASSIFICAÇÃO FINAL FUTSAL MASCULINO 
 



JOGOS ESCOLARES DE SANTA CATARINA 
Etapa SDR Rio do Sul 

RIO DO SUL - 05 a 09 de maio de 2014 
 

 

www.fesporte.sc.gov.br ETAPA MICRO  BOLETIM FINAL -  JOGOS ESCOLARES 
 

16 

RESULTADOS  

 

TENIS DE MESA Local - Centro de Treinamento de Tênis de Mesa FMD Rio do Sul 

 
Jogo Naipe Hora Escola/Municipio/SDR X Escola/Municipio/SDR Chave 

1 M  
ROGER WILLIAN AVI DE LIZ 

EEB TEREZA CRISTINA 
LAURENTINO 

0 x 3 
THIAGO DA SILVA FARIAS 

EEB PAULO CORDEIRO 
RIO DO SUL 

 

2 M  
RAMON HUNTERMANN 

EEB HENRIQUE DA SILVA FONTES  
RIO DO SUL 

3 X 0 
MATHEUS BOEWING 

CE ADRIANO MOSIMANN 
BRAÇO DO TROMBUDO 

 

3 M  
FELIPE CAETANO 

EEB TEREZA CRISTINA 
LAURENTINO 

1 X 3 
ROGER WILLIAN AVI DE LIZ 

EEB TEREZA CRISTINA 
LAURENTINO 

 

4 M  
MATHEUS BOEWING 

CE ADRIANO MOSIMANN 
BRAÇO DO TROMBUDO 

3 X 0 
LUAN VITOR KLEGIN 

CE ADRIANO MOSIMANN 
BRAÇO DO TROMBUDO 

 

5 M  
THIAGO DA SILVA FARIAS 

EEB PAULO CORDEIRO 
RIO DO SUL 

3 X 0 
FELIPE CAETANO 

EEB TEREZA CRISTINA 
LAURENTINO 

 

6 M  
RAMON HUNTERMANN 

EEB HENRIQUE DA SILVA FONTES  
RIO DO SUL 

3 X 0 
LUAN VITOR KLEGIN 

CE ADRIANO MOSIMANN 
BRAÇO DO TROMBUDO 

 

7 M  
THIAGO DA SILVA FARIAS 

EEB PAULO CORDEIRO 
RIO DO SUL 

3 X 0 
MATHEUS BOEWING 

CE ADRIANO MOSIMANN 
BRAÇO DO TROMBUDO 

 

8 M  
RAMON HUNTERMANN 

EEB HENRIQUE DA SILVA FONTES  
RIO DO SUL 

3 X 0 
ROGER WILLIAN AVI DE LIZ 

EEB TEREZA CRISTINA 
LAURENTINO 

S/F 

9 M  
MATHEUS BOEWING 

CE ADRIANO MOSIMANN 
BRAÇO DO TROMBUDO 

0 X 3 
ROGER WILLIAN AVI DE LIZ 

EEB TEREZA CRISTINA 
LAURENTINO 

3º/4º 

10 M  
THIAGO DA SILVA FARIAS 

EEB PAULO CORDEIRO 
RIO DO SUL 

0 x 3 
RAMON HUNTERMANN 

EEB HENRIQUE DA SILVA FONTES  
RIO DO SUL 

1º/2º 

11 F  
RANIFER ALMEIDA MEURER 

ESCOLA MODELO ARVINO W. GAERTNER 
RIO DO SUL 

3 x 0 
DIONE DIERSCHNABEL 
EEB TEREZA CRISTINA 

LAURENTINO 
 

12 F  
AMANDA PERES FARIAS DALLA BERNARDINA 

COLÉGIO SINODAL RUY BARBOSA 
RIO DO SUL 

3 X 0 
ANA CAROLINA A ZEFERINO 

CE ADRIANO MOSIMANN 
BRAÇO DO TROMBUDO 

 

13 F  
DIONE DIERSCHNABEL 
EEB TEREZA CRISTINA 

LAURENTINO 
3 X 0 

LUANA MARIAN 
CE ADRIANO MOSIMANN 
BRAÇO DO TROMBUDO 

 

14 F  
EDUARDA ANSINI 

EEB TEREZA CRISTINA 
LAURENTINO 

1 X 3 
ANA CAROLINA A ZEFERINO 

CE ADRIANO MOSIMANN 
BRAÇO DO TROMBUDO 

 

15 F  
AMANDA PERES FARIAS DALLA BERNARDINA 

COLÉGIO SINODAL RUY BARBOSA 
RIO DO SUL 

3 X 0 
EDUARDA ANSINI 

EEB TEREZA CRISTINA 
LAURENTINO 

 

16 F  
RANIFER ALMEIDA MEURER 

ESCOLA MODELO ARVINO W. GAERTNER 
RIO DO SUL 

3 X 0 
LUANA MARIAN 

CE ADRIANO MOSIMANN 
BRAÇO DO TROMBUDO 

 

17 F  
AMANDA PERES FARIAS DALLA BERNARDINA 

COLÉGIO SINODAL RUY BARBOSA 
RIO DO SUL 

3 X 0 
DIONE DIERSCHNABEL 
EEB TEREZA CRISTINA 

LAURENTINO 
 

18 F  
RANIFER ALMEIDA MEURER 

ESCOLA MODELO ARVINO W. GAERTNER 
RIO DO SUL 

3 X 0 
ANA CAROLINA A ZEFERINO 

CE ADRIANO MOSIMANN 
BRAÇO DO TROMBUDO 

S/F 

19 F  
ANA CAROLINA A ZEFERINO 

CE ADRIANO MOSIMANN 
BRAÇO DO TROMBUDO 

2 X 3 
DIONE DIERSCHNABEL 
EEB TEREZA CRISTINA 

LAURENTINO 
3º/4º 

20 F  
AMANDA PERES FARIAS DALLA BERNARDINA 

COLÉGIO SINODAL RUY BARBOSA 
RIO DO SUL 

0 X 3 
RANIFER ALMEIDA MEURER 

ESCOLA MODELO ARVINO W. GAERTNER 
RIO DO SUL 

1º/2º 

 



JOGOS ESCOLARES DE SANTA CATARINA 
Etapa SDR Rio do Sul 

RIO DO SUL - 05 a 09 de maio de 2014 
 

 

www.fesporte.sc.gov.br ETAPA MICRO  BOLETIM FINAL -  JOGOS ESCOLARES 
 

17 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

1º 
RAMON HUNTERMANN 

EEB HENRIQUE DA SILVA FONTES  
RIO DO SUL 

2º 
THIAGO DA SILVA FARIAS 

EEB PAULO CORDEIRO 
RIO DO SUL 

3º 
ROGER WILLIAN AVI DE LIZ 

EEB TEREZA CRISTINA 
LAURENTINO 

4º 
MATHEUS BOEWING 

CE ADRIANO MOSIMANN 
BRAÇO DO TROMBUDO 

 
LUAN VITOR KLEGIN 

CE ADRIANO MOSIMANN 
BRAÇO DO TROMBUDO 

 
FELIPE CAETANO 

EEB TEREZA CRISTINA 
LAURENTINO 

 
 
 
 
 

 
 
 

1º 
RANIFER ALMEIDA MEURER 

ESCOLA MODELO ARVINO W. GAERTNER 
RIO DO SUL 

2º 
AMANDA PERES FARIAS DALLA BERNARDINA 

COLÉGIO SINODAL RUY BARBOSA 
RIO DO SUL 

3º 
DIONE DIERSCHNABEL 

EEB TEREZA CRISTINA 
LAURENTINO 

4º 
ANA CAROLINA A ZEFERINO 

CE ADRIANO MOSIMANN 
BRAÇO DO TROMBUDO 

 
EDUARDA ANSINI 

EEB TEREZA CRISTINA 
LAURENTINO 

 
LUANA MARIAN 

CE ADRIANO MOSIMANN 
BRAÇO DO TROMBUDO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CLASSIFICAÇÃO FINAL TÊNIS DE MESA MASCULINO 
 

CLASSIFICAÇÃO FINAL TÊNIS DE MESA FEMININO 
 



JOGOS ESCOLARES DE SANTA CATARINA 
Etapa SDR Rio do Sul 

RIO DO SUL - 05 a 09 de maio de 2014 
 

 

www.fesporte.sc.gov.br ETAPA MICRO  BOLETIM FINAL -  JOGOS ESCOLARES 
 

18 

 

VOLEIBOL Local: Ginásio Municipal de Esportes de Rio do Sul 
 

Jogo Naipe Hora Escola/Municipio/SDR X Escola/Municipio/SDR Chave 

1 F 09:00 
EEB ADOLFO BOVING 

BRAÇO DO TROMBUDO/12ª SDR 
0 X 2 

CE DANIEL MASCHIO 
RIO DO SUL/12ª SDR 

U 

Parciais: 11/25 - 15/25 

2 M 10:00 
EEB ADOLFO BOVING 

BRAÇO DO TROMBUDO/12ª SDR 
0 X 2 

ESCOLA MODELO 
RIO DO SUL/12ª SDR 

U 

Parciais: 02/25 - 07/25 

 
 
 
 
 

 
 
 

1º 
CE DANIEL MASCHIO 

RIO DO SUL 

Alunos 

TICIANA LAIS HENSEL 
ANA PAULA VALIATI 

RAYANNY SCHNEIDER 
GABRIELE ODORIZZI GONÇALVES 

LUANA CACHOEIRA 
ADRIELI FRANCIONI VARGAS  

HELOISE MAZZINI FERNANDES 
DIRCE SCHMITCKA 

EMANUELE MARCONCINI 
MARIANA DAMANN 
CAMILA DAMANN 

CRISTIANE NEUHAUS 
JAMILE RAMOS 

2º 
EEB ADOLFO BOVING 
BRAÇO DO TROMBUDO 

 
 
 
 
 
 

 
 

1º 
ESCOLA MODELO 

RIO DO SUL 

 

ALEXANDER DE JESUS COSTA 
ELISEU ALVES PEPES 

IGOR DO PRADO 
ISRAEL ANTUNES BRANCO 

JESIEL BORGES FERNANDES 
LUCAS PORFIRIO 

GUILHERME BECKER TEIXEIRA 
MICAEL EYNG 

SAMUEL SCHLICHTING 
WELLINGTON SCHESLER 

WILGNER GUILHERME SEBOLD 
THIAGO TAESCHNER 

GERORGE PEREIRA FERES MARÇAL 

2º 
EEB ADOLFO BOVING 
BRAÇO DO TROMBUDO 

 
 

CLASSIFICAÇÃO FINAL VOLEIBOL FEMININO 
 

CLASSIFICAÇÃO FINAL VOLEIBOL MASCULINO 
 



JOGOS ESCOLARES DE SANTA CATARINA 
Etapa SDR Rio do Sul 

RIO DO SUL - 05 a 09 de maio de 2014 
 

 

www.fesporte.sc.gov.br ETAPA MICRO  BOLETIM FINAL -  JOGOS ESCOLARES 
 

19 

 

XADREZ Local - Clube Riosulense de Xadrez 
 

Jogo Naipe Hora Escola/Municipio/SDR X Escola/Municipio/SDR Chave 

1 F  
TAIS KRUGER 

CE ADOLFO HEDEL 
AGROLÂNDIA 

1 X 0 
ADRIELI FRANCIONI VARGAS 

CE DANIEL MASCHIO 
RIO DO SUL 

U 

2 F  
MARIA ELOISA VIEIRA 

CEPLAS 
RIO DO SUL 

1 X 0 
TALIA MEURER BEZA 

CE ADOLFO HEDEL 
AGROLÂNDIA 

U 

3 F  
TAIS KRUGER 

CE ADOLFO HEDEL 
AGROLÂNDIA 

1 X 0 
TALIA MEURER BEZA 

CE ADOLFO HEDEL 
AGROLÂNDIA 

U 

4 F  
MARIA ELOISA VIEIRA 

CEPLAS 
RIO DO SUL 

1 X 0 
TAIS KRUGER 

CE ADOLFO HEDEL 
AGROLÂNDIA 

U 

5 F  
ADRIELI FRANCIONI VARGAS 

CE DANIEL MASCHIO 
RIO DO SUL 

1 X 0 
TALIA MEURER BEZA 

CE ADOLFO HEDEL 
AGROLÂNDIA 

U 

6 F  
MARIA ELOISA VIEIRA 

CEPLAS 
RIO DO SUL 

1 X 0 
ADRIELI FRANCIONI VARGAS 

CE DANIEL MASCHIO 
RIO DO SUL 

U 

 

7 M  
GUILHERME HENRIQUE DE JESUS 

CE ADOLFO HEDEL 
AGROLÂNDIA 

0 X 1 
MATHEUS EMANUEL DOS SANTOS 

CEPLAS 
RIO DO SUL 

U 

8 M  
IGOR PATERNO 

CE ADOLFO BOVING 
BRAÇO DO TROMBUDO 

0 X 1 
EDUARDO SANGALETTI 

EEB WILLY HERING 
RIO DO SUL 

U 

9 M  
GABRIEL IVO BECKER 

CE ADOLFO HEDEL 
AGROLÂNDIA 

1 X 0 
JARDEL ANZINI 

EEB EXP. MÁRIO NARDELLI 
RIO DO SUL 

U 

10 M  
GEMIR JOSE BERTOLDI JR 
EEB EXP. MÁRIO NARDELLI 

RIO DO SUL 
1 X 0 

GABRIEL IVO BECKER 
CE ADOLFO HEDEL 

AGROLÂNDIA 
U 

11 M  
JEAN FREDERICK BENNET 

CE ADOLFO BOVING 
BRAÇO DO TROMBUDO 

0,5 X 0,5 
GUILHERME HENRIQUE DE JESUS 

CE ADOLFO HEDEL 
AGROLÂNDIA 

U 

12 M  
GUILHERME HENRIQUE DE JESUS 

CE ADOLFO HEDEL 
AGROLÂNDIA 

1 X 0 
JARDEL ANZINI 

EEB EXP. MÁRIO NARDELLI 
RIO DO SUL 

U 

13 M  
GABRIEL IVO BECKER 

CE ADOLFO HEDEL 
AGROLÂNDIA 

0 X 1 
GUILHERME HENRIQUE DE JESUS 

CE ADOLFO HEDEL 
AGROLÂNDIA 

U 

14 M  
JEAN FREDERICK BENNET 

CE ADOLFO BOVING 
BRAÇO DO TROMBUDO 

1 X 0 
GEMIR JOSE BERTOLDI JR 
EEB EXP. MÁRIO NARDELLI 

RIO DO OESTE 
U 

15 M  
IGOR PATERNO 

CE ADOLFO BOVING 
BRAÇO DO TROMBUDO 

0 X 1 
GEMIR JOSE BERTOLDI JR 
EEB EXP. MÁRIO NARDELLI 

RIO DO OESTEL 
U 

16 M  
GABRIEL IVO BECKER 

CE ADOLFO HEDEL 
AGROLÂNDIA 

1 X 0 
IGOR PATERNO 

CE ADOLFO BOVING 
BRAÇO DO TROMBUDO 

U 

17 M  
MATHEUS EMANUEL DOS SANTOS 

CEPLAS 
RIO DO SUL 

1 X 0 
JARDEL ANZINI 

EEB EXP. MÁRIO NARDELLI 
RIO DO SUL 

U 

18 M  
EDUARDO SANGALETTI 

EEB WILLY HERING 
RIO DO SUL 

1 X 0 
GUILHERME HENRIQUE DE JESUS 

CE ADOLFO HEDEL 
AGROLÂNDIA 

U 

19 M  
JEAN FREDERICK BENNET 

CE ADOLFO BOVING 
BRAÇO DO TROMBUDO 

0,5 X 0,5 
JARDEL ANZINI 

EEB EXP. MÁRIO NARDELLI 
RIO DO OESTE 

U 

 

 

 



JOGOS ESCOLARES DE SANTA CATARINA 
Etapa SDR Rio do Sul 

RIO DO SUL - 05 a 09 de maio de 2014 
 

 

www.fesporte.sc.gov.br ETAPA MICRO  BOLETIM FINAL -  JOGOS ESCOLARES 
 

20 

 

20 M  
MATHEUS EMANUEL DOS SANTOS 

CEPLAS 
RIO DO SUL 

0 X 1 
EDUARDO SANGALETTI 

EEB WILLY HERING 
RIO DO SUL 

U 

21 M  
GABRIEL IVO BECKER 

CE ADOLFO HEDEL 
AGROLÂNDIA 

1 X 0 
JEAN FREDERICK BENNET 

CE ADOLFO BOVING 
BRAÇO DO TROMBUDO 

U 

22 M  
GEMIR JOSE BERTOLDI JR 
EEB EXP. MÁRIO NARDELLI 

RIO DO OESTE 
0 X 1 

JARDEL ANZINI 
EEB EXP. MÁRIO NARDELLI 

RIO DO OESTE 
U 

23 M  
MATHEUS EMANUEL DOS SANTOS 

CEPLAS 
RIO DO SUL 

1 X 0 
JEAN FREDERICK BENNET 

CE ADOLFO BOVING 
BRAÇO DO TROMBUDO 

U 

24 M  
EDUARDO SANGALETTI 

EEB WILLY HERING 
RIO DO SUL 

1 X 0 
JARDEL ANZINI 

EEB EXP. MÁRIO NARDELLI 
RIO DO OESTE 

U 

25 M  
MATHEUS EMANUEL DOS SANTOS 

CEPLAS 
RIO DO SUL 

1 X 0 
JEAN FREDERICK BENNET 

CE ADOLFO BOVING 
BRAÇO DO TROMBUDO 

U 

26 M  
GEMIR JOSE BERTOLDI JR 
EEB EXP. MÁRIO NARDELLI 

RIO DO OESTE 
0 X 1 

MATHEUS EMANUEL DOS SANTOS 
CEPLAS 

RIO DO SUL 
U 

27 M  
IGOR PATERNO 

CE ADOLFO BOVING 
BRAÇO DO TROMBUDO 

0 X 1 
JEAN FREDERICK BENNET 

CE ADOLFO BOVING 
BRAÇO DO TROMBUDO 

U 

28 M  
EDUARDO SANGALETTI 

EEB WILLY HERING 
RIO DO SUL 

1 X 0 
JEAN FREDERICK BENNET 

CE ADOLFO BOVING 
BRAÇO DO TROMBUDO 

U 

29 M  
IGOR PATERNO 

CE ADOLFO BOVING 
BRAÇO DO TROMBUDO 

0 X 1 
GUILHERME HENRIQUE DE JESUS 

CE ADOLFO HEDEL 
AGROLÂNDIA 

U 

30 M  
MATHEUS EMANUEL DOS SANTOS 

CEPLAS 
RIO DO SUL 

1 X 0 
GABRIEL IVO BECKER 

CE ADOLFO HEDEL 
AGROLÂNDIA 

U 

31 M  
EDUARDO SANGALETTI 

EEB WILLY HERING 
RIO DO SUL 

1 X 0 
GEMIR JOSE BERTOLDI JR 
EEB EXP. MÁRIO NARDELLI 

RIO DO OESTE 
U 

32 M  
JARDEL ANZINI 

EEB EXP. MÁRIO NARDELLI 
RIO DO OESTE 

1 X 0 
IGOR PATERNO 

CE ADOLFO BOVING 
BRAÇO DO TROMBUDO 

U 

33 M  
EDUARDO SANGALETTI 

EEB WILLY HERING 
RIO DO SUL 

1 X 0 
GABRIEL IVO BECKER 

CE ADOLFO HEDEL 
AGROLÂNDIA 

U 

34 M  
GEMIR JOSE BERTOLDI JR 
EEB EXP. MÁRIO NARDELLI 

RIO DO OESTE 
0 X 1 

GUILHERME HENRIQUE DE JESUS 
CE ADOLFO HEDEL 

AGROLÂNDIA 
U 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



JOGOS ESCOLARES DE SANTA CATARINA 
Etapa SDR Rio do Sul 

RIO DO SUL - 05 a 09 de maio de 2014 
 

 

www.fesporte.sc.gov.br ETAPA MICRO  BOLETIM FINAL -  JOGOS ESCOLARES 
 

21 

 

 
 
 

 
 
 

1º 
MARIA ELOISA VIEIRA 

CEPLAS 
RIO DO SUL 

2º 
TAIS KRUGER 

CE ADOLFO HEDEL 
AGROLÂNDIA 

3º 
ADRIELI FRANCIONI VARGAS 

CE DANIEL MASCHIO 
RIO DO SUL 

 
TALIA MEURER BEZA 

CE ADOLFO HEDEL 
AGROLÂNDIA 

 
 
 
 
 

 
 
 

1º 
EDUARDO SANGALETTI 

EEB WILLY HERING 
RIO DO SUL 

2º 
MATHEUS EMANUEL DOS SANTOS 

CEPLAS 
RIO DO SUL 

3º 
GUILHERME HENRIQUE DE JESUS 

CE ADOLFO HEDEL 
AGROLÂNDIA 

4º 
GABRIEL IVO BECKER 

CE ADOLFO HEDEL 
AGROLÂNDIA 

 
JEAN FREDERICK BENNET 

CE ADOLFO BOVING 
BRAÇO DO TROMBUDO 

 
GEMIR JOSE BERTOLDI JR 

EEB EXP. MÁRIO NARDELLI 
RIO DO OESTE 

 
IGOR PATERNO 

CE ADOLFO BOVING 
BRAÇO DO TROMBUDO 

 
 
 
OBS:     Para as modalidades de Tênis de Mesa e Xadrez classificam-se os dois primeiros lugares, para as demais modalidades apenas o 
 campeão participa da etapa Regional Leste Norte dos JOGOS ESCOLARES DE SANTA CATARINA. 
 
 
 

CLASSIFICAÇÃO FINAL XADREZ MASCULINO 
 

CLASSIFICAÇÃO FINAL XADREZ FEMININO 
 


